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Groźny modyfikator plastików

Polibromowane etery difenylowe (PBDE) są substancjami chemicznymi powszechnie stosowanymi
w przemyśle w celu zwiększania odporności tworzyw sztucznych na wysokie temperatury.

Od jakiegoś czasu różne instytucje zajmujące się oceną szkodliwości związków chemicznych dla
ludzkiego zdrowia i środowiska naturalnego umieszczają PBDE na "czarnej liście" chemikaliów. Na
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podstawie badań laboratoryjnych na zwierzętach, WHO zakwalifikowała PBDE jako substancje
potencjalnie rakotwórcze. Na razie brak jednak bezpośrednich dowodów naukowych stwierdzających
ich wpływ na rozwój nowotworów u ludzi.

Najnowsze badania przeprowadzone przez naukowców duńskich ze szpitala uniwersyteckiego
Rigshospitalet w Kopenhadze oraz fińskich z uniwersytetów w Kuopio, w Turku oraz z Narodowego
Instytutu Zdrowia Publicznego wskazują, iż powszechna obecność PBDE w różnego rodzaju
produktach może zaburzać rozwój płodów i zwiększać ryzyko wad wrodzonych u noworodków.

Według koordynującej badania, dr Kathariny Marii Main, PBDE stosowane podczas produkcji
tworzyw sztucznych często niewłaściwie wiążą się z ich polimerową strukturą, przez co później
z łatwością "uciekają" do środowiska, gromadząc się najczęściej w kurzu.

To powoduje, że PBDE są powszechne w domach, a ciężarne kobiety są narażone na długotrwałą
ekspozycję na te związki.

Wyniki analiz wskazują na obecność podwyższonego stężenia polibromowanych eterów difenylowych
w mleku matek, których dzieci urodziły się z wrodzonymi wadami, najczęściej z wnętrostwem, czyli
pozostaniem jądra lub jąder wewnątrz jamy brzusznej, a nie w mosznie.

W niektórych krajach wnętrostwo jest coraz częściej obserwowane i diagnozowane u małych dzieci.
Zdaniem autorów najnowszej pracy, jednym z potencjalnych powodów tego zjawiska może być
zanieczyszczenie środowiska przez PBDE.

I choć skandynawscy naukowcy są dalecy od pochopnego wyciągania wniosków ze swoich badań, to
uważają, że warto by było ograniczyć wykorzystanie polibromowanych eterów difenylowych
w przemyśle.

www.onet.pl 
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Ruszyła bezpłatna rejestracja na Targi PCI
Days 2026
Jako Patron Medialny wydarzenia zapraszamy do udziału w VII edycji Targów PCI Days.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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